МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

НОВОЛЯЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«ЛОПАЕВСКАЯ  ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»

ПРИКАЗ

01 сентября 2023 г.                                                                                        № 91

с. Лопаево

Об утверждении перечня учебников

и учебных пособий на 2023 – 2024 учебный год

На основании Федерального перечня учебников, рекомендованных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, утвержденного  Приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить выбор учебных программ и учебно-методической

литературы для организации образовательной деятельности в 2023-2024

учебном году в соответствии с федеральной образовательной программой,

учебными планами МКОУ НГО «Лопаевская ООШ», федеральными

перечнями учебников.

2. Утвердить списки используемых учебников в образовательной

деятельности  МКОУ НГО «Лопаевская ООШ» на 2023-2024 учебный год в

соответствии с ФГОС НОО (приложение 1) и ФГОС ООО (приложение 2)

3. Утвердить списки используемых учебников в образовательной

деятельности  МКОУ НГО «Лопаевская ООШ» на 2023-2024 учебный год в

соответствии с ФГОС ОВЗ ООО (приложение 3).

4. Приобрести в фонд библиотеки учебники, предусмотренные

федеральным перечнем учебников на 2024-2025 учебный год за счет

бюджетных средств  учреждения.

5. Разместить настоящий приказ на сайте учреждения (ответственная

Чернышева О.В.).

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                        С.В. Ахметянова

Приложение 1

Список используемых учебников в образовательном процессе на 2023-2024

учебный год по УМК «Школа России» в соответствии с ФГОС НОО
Класс Наименование учебника Автор  Издательство

1 «Русский язык», учебник  В.П. Канакина

В.Г.Горецкий

«Просвещение»

1 «Литературное чтение», учебник в 2

частях

Л.Ф.Климанова

В.Г.Горецкий

«Просвещение»

1 «Математика», учебник в 2 частях М.И.Моро

С.И. Волкова

«Просвещение»

1 «Окружающий мир», учебник в 2

частях

А.А. Плешаков «Просвещение»

1 «Изобразительное искусство»,

учебник

Л.А. Неменская «Просвещение»

1 «Музыка», учебник

Е.Д. Критская

Г.П.Сергеева

«Просвещение»

1 «Физическая культура», учебник

В.И.Лях «Просвещение»

1 «Технология», учебник  Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

«Просвещение»

1 «Азбука», учебник в 2 частях В.Г.Горецкий

В.А. Кирюшкин

«Просвещение»

1 «Литературное чтение на родном

русском языке», учебник

Александрова О.М., Кузнецова

М.И., Романова В.Ю., Рябинина

Л.А., Соколова О.В.

«Просвещение»

2 «Русский язык», учебник  В.П. Канакина

В.Г. Горецкий

«Просвещение»

2 «Математика», учебник в 2 частях М.И.Моро

С.И. Волкова

«Просвещение»

2 «Окружающий мир», учебник в 2

частях

А.А. Плешаков «Просвещение»

2 «Изобразительное искусство»,

учебник

Л.А. Неменская «Просвещение»

2 «Физическая культура», учебник  В.И.Лях «Просвещение»

2 «Технология», учебник  Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

«Просвещение»

2 «Английский язык», учебник   М.З.Биболетова

О.А.Денисенко

Н.Н. Трубанева

«Дрофа»

2 «Английский язык», учебник в 2

частях

И.Н. Верещагина

К.А. Бондаренко

Т.А. Притыкина

«Просвещение»

3 «Русский язык», учебник  В.П. Канакина

В.Г. Горецкий

«Просвещение»

3 «Литературное чтение», учебник в 2

частях

Л.Ф. Климанова

В.Г. Горецкий

«Просвещение»

3 «Математика», учебник в 2 частях М.И.Моро

С.И. Волкова

«Просвещение»

3 «Окружающий мир», учебник в 2

частях

А.А. Плешаков «Просвещение»

3 «Изобразительное искусство»,

учебник

Л.А. Неменская «Просвещение»

3 «Физическая культура», учебник  В.И.Лях «Просвещение»

3 «Технология», учебник  Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

«Просвещение»

3 «Английский язык», учебник  М.З. Биболетова

Н.Н. Трубанева

О.А. Денисенко

«Дрофа»

3 «Английский язык», учебник в 2

частях

И.Н. Верещагина

Т.А. Притыкина

«Просвещение»

4 «Русский язык», учебник в 2 частях В.П. Канакина

В.Г. Горецкий

«Просвещение»

4 «Литературное чтение», учебник в 2

частях

Л.Ф. Климанова

В.Г. Горецкий

«Просвещение»

4 «Математика», учебник в 2 частях М.И.Моро

С.И. Волкова

«Просвещение»

4 «Окружающий мир», учебник в 2

частях

А.А. Плешаков «Просвещение»

4 «Изобразительное искусство»,

учебник

Л.А. Неменская «Просвещение»

4 «Физическая культура», учебник  В.И.Лях «Просвещение»

4 «Технология», учебник  Е.А. Лутцева

Т.П. Зуева

«Просвещение»

4 «Английский язык», учебник  М.З. Биболетова

О.А.Денисенко

Н.Н. Трубанева

«Дрофа»

4 «Английский язык», учебник в 2

частях

И.Н. Верещагина

О.В. Афанасьева

«Просвещение»

4 «Музыка», учебник

Е.Д. Критская

Г.П.Сергеева

«Просвещение»

4 Основы религиозных культур и

светской этики

Виноградова Н.Ф., Власенко

В.И., Поляков А.В.,

Издательский

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ

Приложение 2

Список используемых учебников в образовательном процессе на 2022-2023

учебный год по УМК «Школа России» в соответствии с ФГОС ООО
Класс Наименование учебника Автор  Издательство

5 «Русский язык», учебник в 2 частях Т.А. Ладыженская

М.Т. Баранова

«Просвещение»

5 «Литература», учебник в 2 частях В.Я. Коровина

В.П. Журавлев

«Просвещение»

5 «Биология», учебник  В.В. Пасечник «Просвещение»

5 «Английский язык», учебник  М.З. Биболетова

О.А.Денисенко

Н.Н. Трубанева

«Дрофа»

5 «История Древнего мира», учебник  А.А. Вигасин

Г.И. Годер

«Просвещение»

5 «География», учебник  А.И. Алексеев «Просвещение»

5 «Обществознание» Л.Н. Боголюбов «Просвещение»

5 «Музыка», учебник  Е.Д. Критская

Г.П. Сергеева

«Просвещение»

5 «Изобразительное искусство»,

учебник

Л.А. Неменская «Просвещение»

5 « «Основы безопасности

жизнедеятельности», учебник

А.Т. Смирнов «Просвещение»

5 «Физическая культура», учебник  А.П. Матвеев «Просвещение»

5 «Технология», учебник В.Д. Симоненко «Вентана-Граф»

5 «Математика», учебник Г.В. Дорофеева

И.Ф. Шарыгина

«Просвещение»

5 «Основы духовно-нравственной

культуры народов России»

Виноградова и др. «Просвещение»

6 «Русский язык», учебник в 2 частях Т.А. Ладыженская

М.Т. Баранова

«Просвещение»

6 «Литература», учебник в 2 частях В.Я. Коровина

В.П. Журавлев

«Просвещение»

6 «Биология», учебник  В.В.Пасечник «Просвещение»

6 «Английский язык», учебник  М.З. Биболетова

О.А. Денисенко

Н.Н. Трубанева

«Дрофа»

6 «История России», учебник в 2

частях

Арсентьев Н.М. Данилов А.А. «Просвещение»

6 «Всеобщая история», учебник Е.В. Агибалов «Просвещение»

6 «География», учебник  А.И. Алексеев «Просвещение»

6 «Обществознание» Л.Н. Боголюбов «Просвещение»

6 «Музыка», учебник  Е.Д. Критская

Г.П. Сергеева

«Просвещение»

6 «Изобразительное искусство»,

учебник

Л.А. Неменская «Просвещение»

6 «Основы безопасности

жизнедеятельности», учебник

А.Т. Смирнов «Просвещение»

6 «Физическая культура», учебник  А.П. Матвеев «Просвещение»

6 «Технология», учебник В.Д. Симоненко «Вентана-Граф»

6 «Математика», учебник Г.В. Дорофеева

И.Ф. Шарыгина

«Просвещение»

6 «Информатика», учебник Л.Л. Босова «Бином»

7 «Русский язык», учебник в 2 частях Т.А. Ладыженская

М.Т. Баранова

«Просвещение»

7 «Литература», учебник в 2 частях В.Я. Коровина

В.П. Журавлев

«Просвещение»

7 «Биология», учебник  В.В. Пасечник «Просвещение»

7 «Английский язык», учебник  М.З. Биболетова

Н.Н. Трубанева

«Дрофа»

7 «История России», учебник в 2

частях

А.А. Данилов

Л.Г. Косулина

«Просвещение»

7 «История нового времени» А.Я. Юдовская «Просвещение»

7 «География», учебник  А.И.  Алексеев «Просвещение»

7 «Обществознание» Л.Н. Боголюбов «Просвещение»

7 «Музыка», учебник  Е.Д. Критская

Г.П. Сергеева

«Просвещение»

7 «Изобразительное искусство»,

учебник

Л.А. Неменская «Просвещение»

7 «Основы безопасности

жизнедеятельности», учебник

А.Т. Смирнов «Просвещение»

7 «Физическая культура», учебник А.П. Матвеев «Просвещение»

7 «Технология», учебник В.Д. Симоненко «Вентана-Граф»

7 «Алгебра», учебник Г.В. Дорофеева

И.Ф. Шарыгина

«Просвещение»

7 «Математика. Вероятность и

статистика»

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. «Просвещение»

7 «Физика», учебник О.Ф. Кабардин «Просвещение»

7 «Информатика», учебник Л.Л. Босова «Бином»

7 «Геометрия», учебник А.С. Атанасян «Просвещение»

8 «Русский язык», учебник  Т.А. Ладыженская

М.Т. Баранова

«Просвещение»

8 «Литература», учебник в 2 частях В.Я. Коровина

В.П. Журавлев

«Просвещение»

8 «Биология», учебник  В.В. Пасечник «Просвещение»

8 «Английский язык», учебник  М.З. Биболетова

Н.Н. Трубанева

«Дрофа»

8 «История России», учебник в 2

частях

Н.М. Арсентьев А.А. Данилов  «Просвещение»

8 Всеобщая история. История Нового

времени

А.Я. Юдовская  «Просвещение»

8 «География»,  А.И.  Алексеев «Просвещение»

8 «Обществознание» Л.Н. Боголюбов «Просвещение»

8 «Музыка», учебник  Е.Д. Критская

Г.П. Сергеева

«Просвещение»

8 «Изобразительное искусство»,

учебник

Л.А. Неменская «Просвещение»

8 «Основы безопасности

жизнедеятельности», учебник

А.Т. Смирнов «Просвещение»

8 «Физическая культура», учебник  А.П. Матвеев «Просвещение»

8 «Технология», учебник В.Д. Симоненко «Вентана-Граф»

8 «Алгебра», учебник Г.В. Дорофеева

И.Ф. Шарыгина

«Просвещение»

8 «Математика. Вероятность и

статистика»

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. «Просвещение»

8 «Физика», учебник О.Ф. Кабардин «Просвещение»

8 «Информатика», учебник Л.Л. Босова «Бином»

8 «Геометрия», учебник А.С. Атанасян «Просвещение»

8 «Химия», учебник Г.Е. Рудзитис  «Просвещение»

8 Немецкий язык. Второй

иностранный язык

Аверин М.М., Джин Ф. «Просвещение»

9 «Английский язык», учебник М.З. Биболетова «Просвещение»

9 «Информатика», учебник Л.Л. Босова «Бином»

9 «История России», учебник в 2

частях

Н.М. Арсентьев А.А. Данилов  «Просвещение»

9 «Химия», учебник Г.Е. Рудзитис  «Просвещение»

9 «География», учебник  А.И.  Алексеев «Просвещение»

9 «Геометрия», учебник А.С. Атанасян «Просвещение»

9 «Математика. Вероятность и

статистика»

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. «Просвещение»

9 «Обществознание» Л.Н. Боголюбов «Просвещение»

9 «Алгебра» учебник Г.В.Дорофеев «Просвещение»

9 «Физика», учебник О.Ф. Кабардин «Просвещение»

9 «Литература», учебник в 2 частях В.Я. Коровина

В.П. Журавлев

«Просвещение»

9 «Биология», учебник  В.В. Пасечник «Просвещение»

9 «Основы безопасности

жизнедеятельности»

А.Т. Смирнов «Просвещение»

9 Всеобщая история. Новейшая

история

О.С. Сороко-Цюпа  «Просвещение»

9 «Русский язык» Т.А. Ладыженская

М.Т. Баранова

«Просвещение»

9 «Немецкий язык. Второй

иностранный язык»

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман

Л. . и др.

«Просвещение»

Приложение 3

Список используемых учебников в образовательном процессе на 2022-2023

учебный год (ФГОС ОВЗ)
Класс Наименование учебника Автор  Издательство

1 «Букварь», учебник в 2 частях.

Аксёнова А. К., Комарова С.В.  «Просвещение»

1 «Речевая практика», учебник Комарова С.В. «Просвещение»

1 «Математика», учебник в 2 частях Алышева Т. В. «Просвещение»

1 «Мир природы и человека», учебник

в 2 частях

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,  «Просвещение»

1 «Изобразительное искусство»,

учебник

Рау М. Ю.,

Зыкова М. А.

«Просвещение»

1 «Технология. Ручной труд», Кузнецова Л.А. «Просвещение»

учебник

2 «Чтение», учебник в 2 частях Ильина С.Ю.

АксеноваА.К.

«Просвещение»

2 «Математика», учебник в 2 частях Алышева Т. В. «Просвещение»

2 «Русский язык», учебник в 2 частях Якубовская Э.В.

Коршунова Я.В.
«Просвещение»

2 «Мир природы и человека», учебник

в 2 частях

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,  «Просвещение»

2 «Изобразительное искусство»,

учебник

Рау М. Ю.,     Зыкова М. А. «Просвещение»

2 «Технология. Ручной труд»,

учебник

Кузнецова Л.А. «Просвещение»

3 «Чтение», учебник в 2 частях Ильина С.Ю.

Богданова А.А.

«Просвещение»

3 «Математика», учебник в 2 частях Алышева Т. В. «Просвещение»

3 «Русский язык», учебник в 2 частях Якубовская Э.В.

Коршунова Я.В.
«Просвещение»

3 «Мир природы и человека», учебник

в 2 частях

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,

Попова М.А.

Куртова Т.О.

«Просвещение»

3 «Изобразительное искусство»,

учебник

Рау М. Ю.,     Зыкова М. А. «Просвещение»

3 «Технология. Ручной труд»,

учебник

Кузнецова Л.А. «Просвещение»

4 «Чтение», учебник в 2 частях Ильина С.Ю.

Богданова А.А.

«Просвещение»

4 «Математика», учебник в 2 частях Алышева Т. В. «Просвещение»

4 «Русский язык», учебник в 2 частях Якубовская Э.В.

Коршунова Я.В.
«Просвещение»

4 «Мир природы и человека», учебник

в 2 частях

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А.,

Попова М.А.

Куртова Т.О.

«Просвещение»

4 «Изобразительное искусство»,

учебник

Рау М. Ю.,     Зыкова М. А. «Просвещение»

4 «Технология. Ручной труд»,

учебник

Кузнецова Л.А. «Просвещение»

5 «Русский язык», учебник Якубовская Э. В., Галунчикова

Н. Г.

«Просвещение»

5 «Чтение», учебник Малышева З.Ф. «Просвещение»

5 «Математика», учебник Перова М.Н., Капустина Г.М. «Просвещение»

5 «Природоведение», учебник Лифанова Т. М., Соломина Е.Н. «Просвещение»

5 «Технология.

Сельскохозяйственный труд»,

учебник

Ковалёва Е. А. «Просвещение»

6 «Мир истории», учебник Бгажнокова И. М., Смирнова Л.

В.

«Просвещение»

6 «Русский язык», учебник Якубовская Э. В., Галунчикова

Н. Г.

«Просвещение»

6 «Математика», учебник Капустина Г. М., Перова М. Н. «Просвещение»

6 «Природоведение», учебник Лифанова Т. М., Соломина Е.Н. «Просвещение»

6 «Технология. Швейное дело»,

учебник

Картушина Г. Б., Мозговая Г.Г. «Просвещение»

6 «Чтение», учебник Бгажнокова И. М., Погостина Е.

С.

«Просвещение»

6 «География», учебник Лифанова Т. М., Соломина Е.Н. «Просвещение»

6 «Биология. Неживая природа»,

учебник

Никишов А. И. «Просвещение»

7 «Русский язык», учебник Якубовская Э. В., Галунчикова

Н. Г.

«Просвещение»

7 «Чтение», учебник Аксёнова А. К. «Просвещение»

7 «История Отечества», учебник Бгажнокова И. М., Смирнова Л.

В.

«Просвещение»

7 «География», учебник Лифанова Т. М., Соломина Е.

Н.

«Просвещение»

7 «Математика», учебник Алышева Т.В. «Просвещение»

7

7 «Биология. Растения. Бактерии.

Грибы», учебник

Клепинина З. А. «Просвещение»

7 «Технология. Швейное дело»,

учебник

Мозговая Г. Г., Картушина Г.Б. «Просвещение»

8 «Русский язык», учебник Якубовская Э. В., Галунчикова

Н. Г.

«Просвещение»

8 «Чтение», учебник Малышева З.Ф. «Просвещение»

8 «История Отечества», учебник Бгажнокова И. М., Смирнова Л.

В.

«Просвещение»

8 «География», учебник Лифанова Т. М., Соломина Е.Н. «Просвещение»

8 «Биология. Неживая природа»,

учебник

Никишов А. И. Теремов А.В. «Просвещение»

8 «Математика», учебник Эк В.В. «Просвещение»

8 «Технология. Швейное дело»,

учебник

Мозговая Г. Г., Картушина Г.Б. «Просвещение»

8 «Технология.

Сельскохозяйственный труд»,

учебник

Ковалёва Е. А. «Просвещение»

9 «Русский язык», учебник Н.Г. Галунчикова «Просвещение»

9 «Чтение», учебник  З.Ф. Малышева «Просвещение»

9 «Математика», учебник Антропов А. П., Ходот А. Ю. «Просвещение»

9 «Биология», учебник  Соломина Е. Н., Шевырева Т.

В.

«Просвещение»

9 «География», учебник  Т.М. Лифанова «Просвещение»

9 «История Отечества», учебник И.М. Бгажнокова Л.В.

Смирнова

«Просвещение»

9 «Технология. Швейное дело»,

учебник

Мозговая Г. Г., Картушина Г.Б. «Просвещение»

9 «Технология.

Сельскохозяйственный труд»,

учебник

Ковалёва Е. А. «Просвещение»

		2024-04-19T14:09:11+0500
	Ахметянова Светлана Викторовна